

**CORREDURÍA DE SEGUROS METROPOLITANOS, S.A.**  
**BALANCE DE SITUACION**  
**AL 31 DE MARZO DEL 2023**  
**(Cifras en colones exactos)**

ACTIVO	Nota	AÑO 2022	AÑO 2023
<b>DISPONIBILIDADES</b>	1	<b>24,488,655.21</b>	<b>15,950,130.81</b>
Efectivo		406,000	406,000
Depósitos a la vista en entidades financieras del país		24,082,655	15,544,131
<b>INVERSIONES EN INSTRUMENTOS FINANCIEROS</b>	2	<b>77,574,816.46</b>	<b>73,082,371.38</b>
Inversiones mantenidas para negociar		77,574,816	73,082,371
<b>CARTERA DE CREDITO</b>	3	<b>-</b>	<b>-</b>
Créditos vigentes		0	0
<b>COMISIONES, PRIMAS Y CUENTAS POR COBRAR</b>	3	<b>28,977,205.32</b>	<b>28,197,762.81</b>
Comisiones por cobrar		1,430,039	190,845
Cuentas por cobrar empleados		791,568	868,653
Impuesto sobre la renta diferido e impuestos sobre la renta por cobrar		26,755,599	27,138,265
<b>BIENES MUEBLES E INMUEBLES</b>	4	<b>4,979,906.64</b>	<b>4,198,928.35</b>
Equipos y mobiliario		11,549,211	11,549,211
Equipos de computación		3,909,724	4,984,939
Vehículos		1,275,000	1,275,000
Bienes tomados en arrendamiento financiero			
Terrenos		0	0
Edificios e instalaciones			
(Depreciación acumulada bienes muebles e inmuebles)	4	11,754,028	13,610,222
<b>OTROS ACTIVOS</b>	5	<b>5,867,226.18</b>	<b>3,876,340.00</b>
Otros activos restringidos		1,201,261	1,201,261
Otros activos		1,388,362	910,006
Otros activos intangibles		4,538,046	4,538,046
Amortización acumulada otros activos intangibles		-1,260,442	-2,772,973
<b>TOTAL ACTIVO</b>		<b>141,887,809.81</b>	<b>125,305,533.35</b>
<b>PASIVO</b>		<b>38,641,146.97</b>	<b>40,247,653.50</b>
<b>OBLIGACIONES CON ENTIDADES</b>	6	<b>3,792,711.28</b>	<b>5,889,340.48</b>
Retenciones por pagar		3,792,711	5,889,340
<b>CUENTAS POR PAGAR Y PROVISIONES</b>	6	<b>34,848,435.69</b>	<b>34,358,313.02</b>
Diferencial de posición en instrumentos financieros derivados			
Cuentas y comisiones por pagar diversas		3,858,588	2,418,354
Impuestos por pagar por cuenta de la Entidad		6,192,659	2,453,779
Provisiones		24,797,189	29,486,180
<b>PATRIMONIO</b>	7	<b>103,246,662.84</b>	<b>85,057,879.85</b>
<b>CAPITAL SOCIAL Y CAPITAL MINIMO FUNCIONAMIENTO</b>	7a	<b>26,134,345.60</b>	<b>26,134,345.60</b>
Capital pagado		23,758,496	23,758,496
Capital donado			
Reservas Patrimoniales		2,375,850	2,375,850
<b>RESULTADOS ACUMULADOS DE EJERCICIOS ANTERIORES</b>	7b	<b>64,047,300.81</b>	<b>71,466,530.48</b>
Utilidades acumuladas de ejercicios anteriores		64,047,301	71,466,530
(Pérdidas acumuladas de ejercicios anteriores)			
<b>RESULTADO DEL PERIODO</b>	7C	<b>13,065,016.43</b>	<b>(12,542,996.23)</b>
Utilidad neta del periodo		13,065,016	-12,542,996
(Pérdida neta del periodo)			
<b>TOTAL PASIVO Y PATRIMONIO</b>		<b>141,887,809.81</b>	<b>125,305,533.35</b>

<b>REPRESENTANTE LEGAL</b>	<b>CONTADOR</b>
Fabián Hernández Rodríguez	Licda. Margoth Calderón Quesada

**CORREDURIA DE SEGUROS METROPOLITANOS, S.A.**  
**ESTADO DE RESULTADOS**  
**Del 01 de enero del 2023 al 31 de marzo del 2023**  
**(Cifras en colones exactos)**

	Nota	AÑO 2022	AÑO 2023
<b>INGRESOS POR OPERACIONES DE SEGUROS</b>	12	378,769,088	244,489,554
<b>INGRESOS POR COMISIONES Y PARTICIPACIONES</b>		378,769,088	244,489,554
Comisiones y participaciones		378,769,088	244,489,554
<b>GASTOS POR OPERACIONES DE SEGUROS</b>	9	314,529,933	198,627,265
<b>GASTOS POR COMISIONES Y PARTICIPACIONES</b>		314,529,933	198,627,265
Comisiones pagadas		314,529,933	198,627,265
<b>UTILIDAD BRUTA POR OPERACIONES DE SEGUROS</b>		64,239,155	45,862,289
<b>INGRESOS FINANCIEROS</b>	13	11,426,495	12,403,659
Ingresos financieros por disponibilidades		11,305,652	11,766,400
Ingresos financieros por inversiones en instrumentos financieros		120,843	637,260
<b>GASTOS FINANCIEROS</b>	8	8,875,804	20,471,028
Pérdidas por diferencial cambiario y unidades de desarrollo (UD)		8,764,346	20,241,508
Otros gastos financieros		111,457	229,520
<b>UTILIDAD (PERDIDA) POR OPERACIONES DE SEGUROS</b>		66,789,847	37,794,920
<b>INGRESOS OPERATIVOS DIVERSOS</b>	12	12,000	0
Otros ingresos operativos		12,000	0
<b>GASTOS DE ADMINISTRACION</b>	11	46,159,650	48,586,295
Gastos de personal		29,385,148	31,056,715
Gastos por servicios externos		9,986,670	10,790,833
Gastos de movilidad y comunicaciones		994,798	761,535
Gastos de infraestructura		3,227,549	2,634,126
Gastos generales		2,565,486	3,343,087
<b>UTILIDAD (PERDIDA) NETA POR OPERACIONES DE SEGUROS</b>		20,642,197	-10,791,375
<b>UTILIDAD (PERDIDA) NETA ANTES DE IMPUESTOS Y PARTICIPACIONES</b>		20,642,197	-10,791,375
<b>IMPUESTO SOBRE LA RENTA</b>		6,192,659	0
<b>GASTOS NO DEDUCIBLES</b>	10	1,384,521	1,751,621
<b>UTILIDAD (PERDIDA) NETA DEL PERIODO</b>		13,065,016	-12,542,996

<b>REPRESENTANTE LEGAL</b>	<b>CONTADOR</b>
Fabián Hernández Rodríguez	Licda. Margoth Calderón Quesada

**CORREDURIA DE SEGUROS METROPOLITANOS, S.A.**

**ESTADO DE CAMBIO EN EL PATRIMONIO**

**PERIODO COMPRENDIDO DEL 01 ENERO DE 2023 AL 31 DE MARZO DEL 2023**

**(en colones)**

	<b>SALDOS AL 31 DE MARZO DEL 2022</b>	<b>DEBITOS</b>	<b>CREDITOS</b>	<b>SALDOS AL 31 DE MARZO DEL 2023</b>
Capital social	23,758,496			23,758,496
Aporte de socios	-	-		-
Reserva Legal	2,375,850			2,375,850
Dividendos	-			-
Utilidades Acumuladas	64,047,301	-	7,419,230	71,466,530
Utilidad Neta del Período	13,065,016	13,065,016	- 12,542,996	- 12,542,996
<b>Total de Patrimonio</b>	<b>103,246,663</b>	<b>13,065,016</b>	<b>- 5,123,767</b>	<b>85,057,880</b>

<b>REPRESENTANTE LEGAL</b>	<b>CONTADOR</b>
Fabián Hernández Rodríguez	Licda. Margoth Calderón Quesada

**CORREDURIA DE SEGUROS METROPOLITANOS  
ESTADO DE FLUJOS DE EFECTIVO**

**PERIODO ANUAL TERMINADO EL 31 DE MARZO DEL 2023  
EN COLONES**

Utilidad neta		(12,542,996.23)
Depreciaciones	1,856,193.73	
Provisiones	1,751,621.48	
Disminución de Comisiones por cobrar	1,239,193.23	
Aumento Cuentas x Cobrar	18,604.90	
Disminucion de cuentas por pagar	(1,440,233.61)	
Aumento gastos acumulados por pagar	2,937,369.71	6,362,749.44
Efectivo generado por operaciones		(6,180,246.79)
Aumento de mobiliario y eq. Oficina y Eq Cómputo	(1,075,215.44)	
Aumento o dismunución activo fijo	-	
Aumento en Inversiones	4,492,445.08	
Aumento en Otros Activos	1,512,530.56	
Efectivo generado por inversiones		4,929,760.20
Movimientos de Financiamiento		
Disminución Obligaciones a plazo	(1,642,251.05)	
Ajuste partida Utilidades periodos anteriores	(5,645,786.76)	
Efectivo aplicado en financiamiento		(7,288,037.81)
Variación neta de efectivo		(8,538,524.40)
más Saldo inicial Efectivo y Equivalentes		24,488,655.21
Saldo final de Efectivo y Equivalentes		15,950,130.81

<b>REPRESENTANTE LEGAL</b>	<b>CONTADOR</b>
Fabián Hernández Rodríguez	Licda. Margoth Calderón Quesada